CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

MOÇÃO DE APLAUSO N. 221/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 Apresento à Mesa da Câmara, depois de ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades
regimentais,  Moção  de  Aplauso,  parabenizando  a  direção  e  aos  alunos  do  Centro  Educacional
Municipal – Mário da Silva Pereira, e às Escolas Estaduais Professor Antônio Marques e Antônio
Nunes Carvalho Filho - as 3 primeiras colocadas do 6º ao 9º Ano do Ensino Fundamental Regular –
Anos Finais, que tiveram o melhor Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB).

Esclarecendo que foi realizada divulgação pelo MEC - Ministério da Educação e Inep -
Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas  Educacionais  Anísio  Teixeira  resultados  do  Saeb  -
Sistema de Avaliação da Educação Básica e do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica -
Ideb 2021.

Assim, ressaltando a importância deste reconhecimento aos profissionais e alunos através
da avaliação que obtiveram, pois essa aferição tem intuito de evitar o aumento da reprovação e do
abandono escolar.

Moção  a  ser  entregue:  Avenida  Minas  Gerais,  nº,  2087  e  nº  2273,  Bairro  Centro;  e  Rua
Comendador Miguel Pedreiro nº, 36, Bairro Goias.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 20 de setembro
de 2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 20/09/2022

		2022-09-27T09:56:25-0300

		2022-09-27T09:56:30-0300

		2022-09-27T09:56:37-0300